PAGE
10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.04.2024

            № 752-п

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 01.04.2022 № 567-п «Об утверждении плана первоочередных действий по обеспечению развития экономики города Нефтеюганска в условиях внешнего санкционного давления
на 2022-2023 годы»
В соответствии с Уставом города Нефтеюганска, в целях обеспечения развития экономики города Нефтеюганска в условиях внешнего санкционного давления администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Внести изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 01.04.2022 № 567-п «Об утверждении плана первоочередных действий по обеспечению развития экономики города Нефтеюганска в условиях внешнего санкционного давления на 2022-2023 годы»                                      (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Нефтеюганска от 27.04.2022 № 793-п, от 06.06.2022 № 1061-п, от 01.07.2022                № 1271-п, от 16.08.2022 № 1637-п, от 13.09.2022 № 1847-п, от 20.12.2022                    № 2627-п), а именно:
1.1.В наименовании постановления, в пункте 1 постановления слова «2022-2023 годы» заменить на слова «2022-2024 годы».

1.2.Приложение к постановлению изложить согласно приложению                       к настоящему постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

3.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

главы города Нефтеюганска                                                                  Н.С.Халезова
Приложение

к постановлению
администрации города
от 18.04.2024 № 752-п
План первоочередных действий по обеспечению развития экономики города Нефтеюганска
в условиях внешнего санкционного давления на 2022-2024 годы
	№
	Мера (краткое описание)
	Вид документа
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Результат/эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Мониторинг Положений о закупках заказчиков, включённых в Перечень конкретных заказчиков в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 717-р, на предмет наличия способа обеспечения исполнения договоров путем предоставления поручительства

	Приказы о внесении изменений в Положения о закупках
	до 15 апреля 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города

Департамент муниципального имущества администрации города
	Наличие права субъектов малого и среднего предпринимательства, участвующих в закупках заказчиков в рамках Федерального закона                   № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», предоставлять обеспечение исполнения договора путем поручительства Фонда содействия кредитованию малого и среднего бизнеса «Югорская региональная гарантийная организация»

	2.

	Мониторинг сохранения, увеличения рабочих мест среди субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих муниципальные закупки

	до 30 мая 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Сохранение, увеличение рабочих мест среди субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Проведение конкурсного отбора на получение субсидии субъектами малого и среднего предпринимательства

	Департамент экономического развития администрации города
	Реализация мер финансовой поддержки порядка                       35 получателей в пределах лимитов муниципальной программы «Социально-экономическое развитие города Нефтеюганска»

	3.1
	Объявление конкурса о приеме заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на получение финансовой поддержки

	до 15 апреля 2022 года

до 15 апреля 2022 года

	3.2
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 25 декабря 2022 года

до 25 декабря 2022 года

	4.
	Неприменение мер реагирования, штрафных санкций к субъектам малого и среднего предпринимательства - получателям мер финансовой поддержки в случае недостижения целевых показателей, установленных соглашениями  о предоставлении субсидии из бюджета города
	Протоколы комиссии по вопросам социально-экономического развития города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Стабилизация финансово-экономического положения субъектов малого и среднего предпринимательства

	5.
	Снижение размера арендной платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент муниципального имущества администрации города

Департамент градостроительства и  земельных отношений администрации города
	Снижение нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства в условиях санкций

	6.
	Неприменение мер реагирования, штрафных санкций к товаропроизводителям сельскохозяйственной и пищевой продукции в случае недостижения целевых показателей, установленных соглашениями о предоставлении государственной поддержки
	Протоколы комиссии по вопросам социально-экономического развития города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Стабилизация финансово-экономического положения товаропроизводителей, сохранение объемов производства сельскохозяйственной и пищевой продукции

	7.
	Мониторинг деятельности предприятий, осуществляющих деятельность на территории города Нефтеюганска

	до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Разработка предложений по повышению эффективности деятельности, диверсификации предприятий

	8.
	Актуализация сведений раздела «Инвестиционная политика» официального сайта органов местного самоуправления города Нефтеюганска

	до 20 апреля 2022 года

до 20 апреля 2023 года
до 20 апреля 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Привлечение частных инвестиций в экономику города

	9.
	Актуализация сведений Инвестиционной карты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	до 20 апреля 2022 года

до 20 апреля 2023 года
до 20 апреля 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Привлечение частных инвестиций в экономику города

	10.
	Мониторинг цен на товары первой необходимости, запасов продовольственных товаров, строительных материалов, конструкций, оборудования

	до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Своевременное выявление необоснованного роста цен

	11.
	Мониторинг розничных цен и наличия лекарственных препаратов и медицинских изделий первой  необходимости в частных аптечных организациях

	до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года
	Департамент экономического развития администрации города Нефтеюганска
	Своевременное выявление необоснованного роста цен

	11.1.
	Мониторинг розничных цен и наличия лекарственных препаратов

	до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города Нефтеюганска
	Своевременное выявление необоснованного роста цен

	12.
	Мониторинг легализации теневой занятости (сбор и обработка информации о нарушении трудовых прав работников)
	Протокол заседания рабочей группы по легализации трудовых отношений в муниципальном образовании город Нефтеюганск
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Снижение уровня теневой занятости, легализация трудовых отношений

	13.
	Внесение изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 12.03.2020 № 36-нп «Об утверждении порядка взаимодействия структурных подразделений и органов администрации города Нефтеюганска на этапах разработки, рассмотрения и сопровождения соглашений, реализуемых в соответствии с федеральным законодательством о государственно (муниципально)-частном партнерстве, федеральным законодательством о концессионных соглашениях»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 20 апреля 2022 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Оперативность принятия нормативных правовых актов администрации города в условиях санкций, сокращение сроков проведения оценки регулирующего воздействия (проведение ОРВ в специальном порядке)

	14.
	Снижение налоговой ставки в отношении объектов налогообложения, включённых в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7                   статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации с 01.01.2021 по 31.12.2023 - 1,9 процентов; с 01.01.2024 и последующие годы - 2,0 процента»
	Проект решения Думы города Нефтеюганска

«О внесении изменений в решение Думы города Нефтеюганска «О налоге на имущество физических лиц»
	до 30 апреля 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Снижение налоговой нагрузки для налогоплательщиков

	15.
	Принятие решений о заключении контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.03.2022                      № 103-п «Об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Возможность оперативно осуществлять закупки неконкурентным способом

	16.
	Принятие решений о заключении дополнительных соглашений к муниципальным контрактам на основании ч.65.1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года
	Департамент экономического развития администрации города
	Возможность изменения существенных условий контрактов

	17.
	Авансирование до 50 % от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым контрактам на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Обеспеченность оборотными средствами подрядчиков на реализацию контрактов

	18.
	Авансирование до 50 % от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым контрактам на выполнение работ по строительству объектов, реализация которых осуществляется в соответствии с региональным проектом «Чистая вода» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Нефтеюганске»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Обеспеченность оборотными средствами подрядчиков на реализацию контрактов

	19.
	Авансирование до 50 % от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым контрактам на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, реализация которых  осуществляется в соответствии с региональным проектом «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Нефтеюганске»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Обеспеченность оборотными средствами подрядчиков на реализацию контрактов

	20.
	Авансирование до 50 % от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым контрактам на выполнение работ по строительству объектов, реализация которых осуществляется в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования и молодёжной политики в городе Нефтеюганске» подпрограммой «Общее образование. Дополнительное образование детей» на создание образовательных организаций, организаций для отдыха и оздоровления детей»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Обеспеченность оборотными средствами подрядчиков на реализацию контрактов

	21.
	Авансирование до 50 % от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым контрактам по  выполнению работ по ликвидации несанкционированных свалок в границах города, реализации которых осуществляется в условиях федерального проекта «Чистая страна»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	до 31 декабря 2022 года
	Департамент финансов администрации города
	Обеспеченность оборотными средствами подрядчиков на реализацию контрактов

	22.
	Освобождение  получателя субсидии, призванного на военную службу по мобилизации от исполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии в рамках в рамках реализации региональных проектов «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», направленных на достижение целей федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	На период действия  частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
	Департамент экономического развития администрации города
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, мобилизованных в Вооруженные Силы Российской Федерации

	23.
	Освобождение от уплаты неустойки хозяйствующих субъектов (индивидуальных предпринимателей или организаций, в которых мобилизованный является единственным участником и
единоличным руководителем), призванных на военную службу по мобилизации, в случае нарушения сроков внесения платы по договору за размещение нестационарного торгового объекта на период прохождения военной службы по мобилизации.
	Постановление администрации города Нефтеюганска
	На период действия  частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
	Департамент экономического развития администрации города
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, мобилизованных в Вооруженные Силы Российской Федерации

PAGE